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1. Úvod

Když jsem se zamýšlela nad tématem své bakalářské práce, byla jsem si jistá, že bude

souviset s oblastí psychoterapie. Psychologie mne zajímá již delší dobu a ráda bych se jí

v budoucnu věnovala. Ze všech oblastí života, do kterých psychologie zasahuje, jsem zvolila

psychopatologii, které jsem se v té době nejvíce věnovala. Absolvovat stáž v zařízení pro

klienty trpící psychickými obtížemi se mi jevilo jako velmi zajímavá zkušenost. Chtěla jsem se

přiblížit životu, který takto postižení lidé žijí, přála jsem si více poznat a pochopit jejich potíže

a také to, jakým způsobem ovlivňují jejich životy. Zařízení Horní Palata je určeno lidem

trpícím zejména neurotickými obtížemi a depresemi. Když jsem na stáž nastupovala,

nepředpokládala jsem žádnou očividnou odlišnost zdejších klientů od sebe samé. Osoby trpící

neurotickými příznaky či depresemi běžně potkáváme v našem okolí, aniž bychom si to

uvědomovali, na první pohled se nijak neliší. Já sama znám takovéto lidi ze svého blízkého

okolí. O duševních onemocněních koluje mnoho předsudků. Lidé se často takto nemocných

obávají a neví, jak s nimi jednat. Psychické onemocnění je i dnes sociálním stigmatem, je

nálepkou něčeho nenormálm'ho. Je důležité si uvědomit, že takto postižení lidé si takovýto

život nevybrali a nejsou také nijak méněcenní či neschopní. Mnoho lidí považuje v dnešní době

volbu psychoterapie za slabost. Z mého pohledu je právě přiznání si, že potřebuji pomoci,

jedním z největších projevů vnitřní síly a odhodlání věci měnit. Cílem mé bakalářské práce je

přiblížit oblast skupinové psychoterapie, jejích pozitivních účinků na neurotické potíže, nastínit

nutné předpoklady práce v takovéto oblasti a také zmínit rizika, která se mohou na straně

pomáhajících vyskytnout. Teoretická východiska jsem se pak snažila zachytit v praxi a také se

o nich rozepisuji v praktické části bakalářské práce. Tu doplňuji o pět kasuistik, o zhodnocení

dotazníků životní spokojenosti klientů, o popis léčebného programu denního stacionáře a o svůj

osobní pohled na něj.
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2. Možnosti psychoterapie

Psychoterapie je definována jako léčebná činnost, využívající psychologických

prostředků k tomu, aby dosáhla pozitivních změn u různých, zejména psychických funkcí. 1

Může ji provádět pouze člověk vzdělaný v oboru, zpravidla lékař nebo klinický psycholog.

Pro psychoterapii ve zdravotnictví je nutný také speciální výcvik, jednodušší podpůrnou

psychoterapii může vykonávat i pro školený sociální pracovník, sociální pedagog a zdravotní

sestra. Psychoterapie využívá verbálních i neverbálních prostředků, jakými jsou například

terapeutický rozhovor, podněcování emocí, terapeutický vztah, učení, interakce ve skupině

atd. Cílevědomě působí na psychiku člověka, má odstranit nebo alespoň zmírnit potíže a

pokud je to možné, tak i odstranit jejich příčiny. V jejím průběhu nastávají změny v prožívání

a chování klienta, který postupně mění svůj postoj k sobě i ke svému okolí. Uplatňuje se zde

například korekční emoční zkušenost, konfrontace s problémy, získávání náhledu,

sebeexplorace, zpětná vazba, dynamika skupiny či učení. Psychoterapeutických technik je

velké množství, většina z nich se ale v jistých bodech shoduje. Těmi nejzákladnějšími jsou

(Atkinsonová et al.1995 in Vágnerová 1999):

* vztah mezi klientem a terapeutem, který je založen na důvěře a vřelosti,

klienta podporuje a uklidňuje

* v takto navozené atmosféře začínají klientovi připadat jeho problémy méně

ohrožující, ustupují city

* terapeut posiluje žádoucí změny a pozitivní reakce klienta

* psychoterapie vysvětluje klientovi jeho potíže, tím ho lépe orientuje

a podporuje v něm naději na zlepšení situace

Stejně tak, jako se jednotlivé přístupy v něčem základním shodují, tak se také v mnohých

věcech liší. Rozdíly tkví zejména v míře direktivnosti, v zaměření psychoterapeutického

působení, míře změn osobnosti, v míře náhledu na problémy a v kvalitě interpersonální

dynamiky v psychoterapeutickém vztahu. Zda byla ukončená psychoterapie úspěšná, může

posoudit zejména klient, jeho terapeut a osoby, které klienta dobře znají, lze také využít

testovacích metod.

1 VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál 1999
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Psychoterapie může probíhat s jednotlivcem či skupinou. Jinou možností je rodinná

terapie, která se zaměřuje zejména na problémy ve vztahu mezi rodiči a dětmi. Lze ji ale také

chápat jako přístup, který pracuje s klientem jako se součástí systému, ve kterém žije, takový

přístup se nazývá systémový. Na tento přístup později navázal přístup systemický, vycházející

ze sociálního konstruktivismu, tzn., že okolní svět si utváříme a konstruujeme tak svou

sociální realitu. Jelikož ale není v možnostech mé práce zabývat se všemi těmito možnostmi

psychoterapie, zaměřím se ve své práci na psychoterapii skupinovou.

I skupinová psychoterapie může probíhat v různých formách. Jedná se o ambulatní

skupiny, kam klienti dochází nejčastěji jednou týdně, dále jsou to denní stacionáře, trvající

převážně 6-8 týdnů a pak jsou to skupiny, které jsou součástí léčebného programu

v lůžkových zařízeních. Já se budu ve své práci věnovat variantě denního stacionáře.

Denní stacionář je zařízení, poskytující denní péči a to obvykle jen v pracovní dny.Podle

cílové skupiny může mít charakter ošetřovatelský, rehabilitační nebo léčebný. Denní stacionář

může být vhodnou alternativou ústavní léčby, ovšem pouze v některých případech. Stacionář

velmi často vhodně navazuje na různě dlouhé pobyty v těchto zařízeních rezidenční léčby.

Denní stacionáře se dělí podle druhů poruch v nich léčených, nejčastěji se jedná 3 základní

skupiny. Jsou to stacionáře pro psychózy, stacionáře pro hraniční a jiné poruchy osobnosti a

stacionáře pro neurózy a psychosomatická onemocnění. Takovéto dělení nabízí například

psychosomatická klinika Eset v Praze. Délka trvání denního stacionáře bývá zpravidla 6-8

týdnů, klienti dochází do zařízení od pondělí do pátku, vikend mají pro sebe.
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3. Práce se skupinou

život ve skupině představuje pro člověka základní lidskou potřebu. Lidé potřebují sdílet,

komunikovat, uskutečňovat se ve vztazích, přijímat a být přijímáni. Malá psychoterapeutická

skupina, skládající se zhruba z 8-12 osob, slouží jako model společnosti.

3.1. Skupinová dynamika terapeutické skupiny

Skupinová psychoterapie je postupem, který využívá k léčebným účelům skupinovou

dynamiku, skupinová dynamika je vlastním životem skupiny, souhrnem veškerého dění.

Jedná se jak o vztahy a interakce mezi členy, tak mezi členy a terapeutem. Skupinová

dynamika souvisí zejména s cíli skupiny a jejími normami, s vůdcovstvím, kohezí a tenzí,

projekcí minulých zkušeností a vztahů do současných interakcí, s vytvářením podskupin se

vztahy mezi jedincem a skupinou.

Cíle skupiny mohou být různé, může se jednat například o dosažení vhledu a následné

změny postoje, o změnu mal adaptivního chování, o podporu rozvoje osobnosti či o přímý

nácvik, jehož účelem je odstranit chorobné příznaky. Struktura skupiny je daná dvěma

způsoby, existuje struktura formální, daná organizací, a struktura neformální, daná

interpersonálními preferencemi. Normy představují nepsaná pravidla, která určují, co je a není

správné. Skupina pak působí svým tlakem na přizpůsobení se těmto normám. Ve skupině také

existují základní role, Moreno (in Kratochví11995) je rozdělil na dvě vůdcovské role, jednu

podle schopností a druhou podle oblíbenosti, a roli černé ovce. Vůdce podle oblíbenosti se

označuje jako hvězda. Další rozdělení, podle Schindlera (in Kratochvíl 1995), rozlišuje role

alfa, beta, gama a omega a přiřazuje protivníka "P". Alfa představuje vůdce, beta experta,

kterého skupina potřebuje pro jeho schopnosti, gamajsou členové pasivní a přizpůsobiví a

omegaje člen na okraji skupiny. Neurotičtí pacienti mají tendenci neustále opakovat svoje role,


[…]


z neoblíbenosti a odporu, které jsou s touto rolí spojeny. Je to však velmi vhodné, neboť tuto

roli musí zakoušet i ve běžném životě a zde mají možnost si jí bezpečně vyzkoušet a mluvit o

tom, jak se v ní cítí. Na konci každé ergoterapie se totiž ke své roli vyjádří a vyslechnou i

názory ostatních členů skupiny na to, jak ji podle nich zvládli. Za pěkného počasí probíhá

ergoterapie venku, využívá se práce na přilehlé zahradě, klienti například plejí záhony, sází

nové rostliny, hrabají listí. Za chladného počasí se pak věnují úklidu či výzdobě objektu,

typickou předvánoční činností je výroba adventních věnců.

Úterní odpoledne je věnováno arteterapii, začíná ve 13h a končí v 15h. Klienti zde mají

možnost zakusit každý týden jinou arteterapeutickou techniku, pracují samostatně, v párech i

skupinově. Techniky jsou zaměřené převážně na sebepoznání, poznávání druhých, na

komunikaci a spolupráci. Pro některé klienty je výtvarný způsob vyjádření obtížný, velmi

často se také odvolávají na to, že neumí kreslit. Velmi důležité je upozornit je, že to zde

nehraje žádnou roli a podpořit jejich svobodnou tvůrčí činnost. Také se samozřejmě najdou

klienti, pro které je tento způsob vyjádření daleko snadnější a přirozenější, často jsou to

klienti, kterým dělá větší obtíže vyjádřit se verbálně, na psychoterapeutické skupině většinou

skoro nemluVÍ. Největší výhodou arteterapie je podle mého názoru to, že klient tento svůj

projev tolik nekontroluje a jeho výtvor mu pak proto může velmi mnoho prozradit. Mnohdy

klienti v obraze uviděli a projevili to, co dosud netušili a byli tím zaskočeni. Významnými

technikami byly také skupinové obrazy a jiné způsoby vyjádření, například siluety. Klienti si

museli při společné tvorbě dokázat ustoupit, museli si nechat zasahovat do svého prostoru a

volit kompromisy. Ať už klienti při těchto technikách odkryli něco významného o sobě, svém

životě a chování nebo při nich vznikl nějaký konflikt mezi klienty navzájem, vždy je důležité,

aby přinesli tuto záležitost do psychoterapeutické skupiny a hovořili o ní. Součástí každé

arteterapie je sice delší reflexe, každý obraz je vždy probírán s terapeutkou, avšak někdy toto

ošetření není dostatečné a je nutné se tím nadále zabývat. Arteterapie je tedy velmi dobrým

zdrojem náhledu na sebe a své jednání a stává se také živnou půdou pro skupinová sezení a

další terapii.

Program středečního odpoledne sestává opět z relaxace s klasickým začátkem ve 13h a

koncem ve 13:40 a ze společného úklidu místností, jež jsou skupinou využívány. Jde

například o společnou šatnu a jídelnu. Úklid trvá od 13:50 do 15h. Jelikož vždy běží souběžně

dvě skupiny denního stacionáře, každý týden se tyto skupiny také střídají v péči o květiny.

Na čtvrtek je naplánováno vyplňování dotazníků skupinové atmosféry pro uplynulý

týden. O dotazníku jsem se již zmínila v předchozí části. Na zadané škále se objeví, jak

konkrétní klient hodnotí například srdečnost či kooperativnost skupiny a slovně pak zhodnotí

nejvýznamnější momenty pro něj samotného i pro skupinu jako celek. Po odevzdání

vyplněných dotazníků následuje dramaterapie. Začíná ve 13:50 a končí v 15h, tento čas mají

klienti vymezený k tomu, aby si společně nacvičili nějaké krátké představení, téma je na

jejich volbě. V závěrečném týdnu se pak uspořádá slavnostní představení. Dramaterapie byla

zařazena do programu až ve 4.týdnu denního stacionáře skupiny A, a proto také dostala na

výběr, zda si představení chce připravit nebo ne. Bohužel se skupina nakonec rozhodla

dramaterapie neúčastnit. Toto rozhodnutí pak řešila i na společném sezení. Hlavním důvodem

jejich zavrhnutí byla spíše nervozita a nechuť k nečekané změně čtvrtečního programu. Navíc

část klientů se necítí dobře při vystupování před lidmi a z představení byli značně nervózní.

V dramaterapii ale měli například možnost odžít si role, které v běžném životě nezakouší a

také dovolit si projevit pod záštitou hry nové nebo utajené způsoby jednání, zkrátka zažít něco

úplně jiného než to, na co jsou běžně ve svém životě zvyklí. Léčebné účinky dramaterapie

nelze popřít stejně tak, jako pochopitelnou nervozitu klientů a to, že může být pro mnohé

z nich velmi obtížná. V době, kdy klienti vyplňují dotazníky a nacvičují scénku na

dramaterapii, probíhá porada terapeutického týmu ohledně dění v obou běžících skupinách.

Nejdříve se vyjádří terapeuti, kteří skupiny vedou, pak terapeutky z arteterapie, které

prezentují jednotlivé výtvory klientů včetně jejich komentářů k nim, současně se ke všemu

vyjadřuje také celý zbytek týmu, který přináší do diskuze své nápady a komentáře.

V pátekje vzhledem ke končícímu týdnu program zkrácený, pauza na oběd trvá pouze

do 12:30 a po ní následuje relaxace.

Co se týče vybavení denního sanatoria, klienti mají k dispozici vlastní šatnu, vybavenou

kuchyňku, jídelnu, salonky s křesly pro odpočinek, minimálně dvoje sociální zařízení včetně

sprchy, ve volném čase mohou využít stůl na ping pong. Jak jsem již psala dříve, areál se

nachází ve velmi pěkném a klidném prostředí pod Strahovem a náleží k němu i rozlehlá

zahrada. Klienti se proto o přestávkách scházejí na venkovních lavičkách.