Posudek oponenta na bakalářskou práci Jany Škodové na téma „Pomoc klientům v denním stacionáři s psychoterapeutickým zaměřením“

Téma předložené bakalářské práce je vhodně zvolené, psychoterapeutická pomoc představuje značnou část péče o úzkostné, resp. neurotické klienty a sledovat její efektivitu je účelné vždycky.

Práce má relativně značný rozsah a je obvyklým způsobem členěna na část teoretickou a vlastní výzkum. Teoretická část tvoří přibližně polovinu textu. Její první část se věnuje charakteristice psychoterapie, specificky terapeutické práce se skupinou, a přehledem dalších psychoterapeutických metod, které jsou používány v denním stacionáři. Členění jednotlivých kapitol a jejich pořadí je poněkud neuspořádané, což lze přičíst nezkušenosti autorky. Vhodnější by bylo věnovat se nejprve charakteristice psychoterapeutické práce se skupinou a teprve pak přehledu dalších metod. Druhou část, opět příliš nenavazujícího textu představuje přehled duševních poruch a poruch chování, kam jsou zařazeny i poruchy osobnosti, a informace o vztahu pomáhajícího profesionála a jeho klienta. Kapitola pojednávající o duševních poruchách a poruchách chování není pro daný účel zpracována nejlépe, vhodnější by byla jejich analýza z hlediska možnosti a účelnosti použití psychoterapie, což je hlavním tématem práce.

Praktická část nabízí charakteristiku fungování denního sanatoria Horní Palata, ale chybí zde obvyklé informace, např. o cíli práce, charakteristika zkoumané skupiny (je uvedena až na str. 78), metody práce autorky a hypotézy. Autorka zde zmapovala spíše svou odbornou stáž.

Str. 42 – dobrý vtíp, „odporná stáž“

Na str. 42-43 autorka pojednává o několika psychodiagnostických metodách, ale jejich výsledky s výjimkou dotazníku životní spokojenosti neuvádí. Kapitulu „Klienti denního sanatoria Horní Palata“ by měla uvádět přehledná tabulka, včetně důvodu jejich zařazení. Následuje řada kasuistik, které jsou zpracovány celkem dobře, ale chybí jim jednotící kritérium, které se objevuje opět až na str. 78. Zhodnocení výsledků léčby ze subjektivního hlediska klientů je zajímavá informace, vyhodnocení dotazníků životní spokojenosti na počátku a na konci terapie přináší obdobné poznatky. Je škoda, že je autorka nezpracovala i jinak, než jen kvalitativním rozbořem. Totéž platí pro zhodnocení významu jednotlivých složek léčebného programu, který má spíše jen popisný charakter, žádné informace od klientů o nich nemá. Shrnutí a diskuze je zpracována standardním způsobem, v diskuzi by bylo lepší věnovat se spíše efektivitě psychoterapeutické práce s klienty než obecným úvahám.

Práce má odpovídající formální úroveň i když obsahuje překlepy, které mění smysl textu, např. již v názvu práce („psychoterapeutické zaměření“) a již zmíněná varianta odporné stáže. Nezkušenost autorky je zřejmá i v obsahu, kde se běžně uvádí jen číslo první stránky. Práce obsahuje cizojazyčné resumé, seznam literatury a přílohy.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky a proto ji lze doporučit k obhajobě.

V Praze dne 29. srpna 2006

Prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Navržená klasifikace: vzhledem k určitým nedostatkům doporučuji klasifikaci velmi dobře.